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Działamy zgodnie z EMAS - zarządzając instytucją, dbamy o środowisko
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Pan
Tomasz Grodzki 
Marszałek Senatu Rzeczpospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku, 

w odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Senatora Adama Szejnfelda w dniu 20 grudnia 
2022 r. (sygn. BPS/043-55-2022/22) dot. nowelizacji ustawy o inwestycjach w zakresie 
elektrowni wiatrowych, proszę przyjąć następujące wyjaśnienia. 

Na wstępie należy podkreślić, iż brak właściwych regulacji krajowych w zakresie energetyki 
wiatrowej na lądzie spowodował szereg postępowań kontrolnych ze strony Najwyższej Izby 
Kontroli (NIK), w wyniku których wskazano1, że:

a) nieprawidłowe jest, by lokalizacja elektrowni wiatrowych mogła następować na 
podstawie decyzji o warunkach zabudowy, tj. w procedurze nietransparentnej 
i niezabezpieczającej prawa do wypowiedzi właścicieli nieruchomości położonych 
w sąsiedztwie inwestycji;

b) określenie dopuszczalnej minimalnej odległości lokalizacji farm wiatrowych od 
siedlisk i zabudowań ludzkich powinno nastąpić w przepisach materialnych ustaw 
i rozporządzeń regulujących przedmiotowe kwestie;

c) należy wprowadzić wymóg uzyskania ostatecznej decyzji o pozwoleniu na 
użytkowanie elektrowni wiatrowej przed przystąpieniem do jej użytkowania oraz 
dodać do kategorii obiektów budowlanych odrębną kategorię dla elektrowni 
wiatrowych;

d) należy objąć nadzorem technicznym eksploatację turbin wiatrowych. 

Zgodnie z powyższym, ustawa z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni 
wiatrowych (Dz. U. z 2021 r. poz. 724) powstała m.in. po to, aby uporządkować obszar 
wskazany w omawianym raporcie. Należy również podkreślić, iż przepisy ustawy miały na 
celu zapewnienie maksymalnego bezpieczeństwa społeczeństwa w świetle przekazywanych 
skarg na zbyt bliskie położenie elektrowni wiatrowych od zabudowań.

W związku z powyższymi doświadczeniami, projekt ustawy o zmianie ustawy 
o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych oraz niektórych innych ustaw (UD207), 
dalej: „projekt ustawy o inwestycjach” został opracowany mając na względzie konieczność 
przygotowania kompletnych i systemowych rozwiązań mających na celu uwolnienie 
potencjału energetyki wiatrowej na lądzie z maksymalną ochroną społeczności lokalnych. 

1 Elektrownie wiatrowe w świetle kontroli NIK – Analiza zabezpieczenia interesów społecznych w procesie 
lokalizacji i budowy lądowych elektrowni wiatrowych, Nr ewid. 47/2016/D/15/502/KIN.



Projekt ustawy o inwestycjach zakłada utrzymanie generalnej zasady, zgodnie z którą 
odległość nowej elektrowni wiatrowej od istniejącego budynku mieszkalnego nie może być 
mniejsza niż 10-krotność wysokości planowanej elektrowni wiatrowej (dalej również jako 
„10h”). Odległość ta może zostać zmieniona jedynie przez radę gminy w ramach 
uchwalanego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (MPZP), który podlega 
szerokim konsultacjom oraz obowiązkowi przygotowania Strategicznej Oceny 
Oddziaływania na Środowisko. Możliwość zmniejszenia przez radę gminy odległości 10h 
będzie poprzedzona konsultacjami społecznymi z mieszkańcami gminy. W tym celu, 
w przepisach dotyczących lokalizowania elektrowni wiatrowych, projekt ustawy 
o inwestycjach zakłada wprowadzenie dla gminy obowiązku zorganizowania dodatkowych 
dyskusji publicznych, z udziałem zainteresowanych mieszkańców i innych interesariuszy, 
nad możliwymi do ujęcia w planie rozwiązaniami. Dodatkowe dyskusje publiczne będą także 
dotyczyć opracowanych projektów zmian MPZP, które wyznaczają nowe ramy dla budowy 
lub przebudowy elektrowni wiatrowych. Ponadto, zostaną wydłużone terminy 
i doprecyzowane zasady dotyczące wyłożenia do publicznego wglądu i przyjmowania uwag 
do projektu MPZP.

Można zatem z całą odpowiedzialnością stwierdzić, że to społeczność lokalna będzie 
decydowała o tym jaka odległość elektrowni wiatrowej od zabudowy mieszkaniowej 
zostanie ostatecznie przyjęta w danej gminie w MPZP.

Przygotowany projekt ustawy o inwestycjach zakłada istotne pobudzenie nie tylko 
w zakresie realizacji nowych inwestycji rozbudowujących potencjał wytwórczy wpływający 
na zwiększenie bezpieczeństwa energetyczne kraju i ograniczenie importu paliw, ale również 
w kontekście tworzenia miejsc pracy, rozwoju gospodarczego lokalnych rynków, poprawy 
jakości środowiska ale także obniżenia cen energii. W tym miejscu należy jednak zauważyć, 
że niezwykle trudno jest odnosić się do nieznanej i niepotwierdzonej metodologii obliczeń 
w zakresie kosztów gospodarczych obowiązujących rozwiązań w kontekście kryteriów 
bezpieczeństwa oraz oczekiwań i potrzeb społeczności lokalnych.

Dla projektodawcy celem przygotowania projektu ustawy o inwestycjach była kontynuacja 
pełnej ochrony społeczności lokalnych oraz zwiększenie świadomości, co wpływa na 
wyższym poziom akceptacji dla tego rodzaju inwestycji.

Dzięki podjętemu wysiłkowi projekt ustawy o inwestycjach jest obecnie przedmiotem prac 
parlamentarnych. W dniu 13 stycznia 2023 r. został on skierowany do I czytania w Komisji 
do Spraw Energii, Klimatu i Aktywów Państwowych oraz Komisji Samorządu Terytorialnego 
i Polityki Regionalnej. W efekcie tych prac przygotowano poprawki, które wskazują, że nawet 
na etapie prac parlamentarnych potrzebna jest głęboka dyskusja nad omawianym projektem 
ustawy. Efekty dotychczasowych prac uwzględniono w sprawozdaniu komisji - druk nr 2962.  
Zakłada się zakończenie prac parlamentarnych w lutym 2023 r. Przyjęcie tej ustawy pozwoli 
na dalszy dynamiczny wzrost udziału źródeł odnawialnych w krajowym miksie 
energetycznym.

Z wyrazami szacunku

Ireneusz Zyska
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